
 
Департамент образования Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа № 67» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 67» г. Грозного) 
 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент  
 Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 67»  
(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 67») 

 
 

П Р И К А З 
10.06.2024г №  193-3/01-39 

г. Грозный 
 

О внесении изменений в основную образовательную программу  
среднего общего образования 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №1028 от 
27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 
общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации №62 от 01.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ основного общего образования и среднего общего 
образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации №171 от 
19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 
общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», 
Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня 
мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по 
оценке качества образования», в соответствии с решением Педагогического совета № 7 от 
31.05.2024 года п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования, утвержденную приказом № 67-2/01-39 от 30.08.2023 года 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.2. 1.1.2. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися 
программы основного общего образования» исключить наименование предмета «Основы 
безопасности жизнедеятельности», включить «Основы безопасности и защиты Родины». 

Пункт «Предметные результаты по предмету «Литература» (базовый уровень) 
изложить в следующей редакции: 



«По учебному предмету "Литература" (углубленный уровень): 
Предметные результаты освоения программы по литературе на уровне среднего 

общего образования должны обеспечивать:  
1) осознание причастности к отечественным традициям и исторической 

преемственности поколений; включение в культурно-языковое пространство русской и 
мировой культуры, сформированность ценностного отношенияк литературе как 
неотъемлемой части культуры;   

2) осознание  взаимосвязи  между языковым,  литературным, 
интеллектуальным, духовно-нравственным развитием личности;   

3) сформированность устойчивого интереса к чтению как средству познания 
отечественной и других культур; приобщение к отечественному литературному наследию 
и через него – к традиционным ценностям и сокровищам мировой культуры;   

4) знание содержания, понимание ключевых проблем и осознание 
историкокультурного и нравственно-ценностного взаимовлияния произведений русской, 
зарубежной классической и современной литературы, в том числе литературы народов 
России: пьеса А.Н. Островского «Гроза»; роман И.А. Гончарова «Обломов»; роман И.С. 
Тургенева «Отцы и дети»; стихотворения Ф.И. Тютчева, А.А. Фета, стихотворения и поэма 
«Кому на Руси жить хорошо» Н.А. Некрасова; роман М.Е. Салтыкова-Щедрина «История 
одного города» (избранные главы); роман Ф.М. Достоевского «Преступление и 
наказание»; роман Л.Н. Толстого «Война и мир»; одно произведение Н.С. Лескова; 
рассказы и пьеса «Вишнёвый сад» А.П. Чехова; рассказы и пьеса «На дне» М. Горького; 
рассказы И.А. Бунина и А.И. Куприна; стихотворения и поэма «Двенадцать» А.А. Блока; 
стихотворения и поэма «Облако в штанах» В.В. Маяковского; стихотворения С.А. 
Есенина,  О.Э. Мандельштама, М. И. Цветаевой; стихотворения и поэма «Реквием»  А.А. 
Ахматовой; роман Н.А. Островского «Как закалялась сталь» (избранные главы); роман 
М.А. Шолохова «Тихий Дон» (избранные главы); роман  М.А. Булгакова «Мастер и 
Маргарита» (или «Белая гвардия»); роман А.А. Фадеева «Молодая гвардия»; роман В.О. 
Богомолова «В августе сорок четвертого», одно произведение А.П. Платонова; 
стихотворения А.Т. Твардовского, Б.Л. Пастернака, повесть А.И. Солженицына «Один 
день Ивана Денисовича»; произведения литературы второй половины XX – XXI века: не 
менее двух прозаиков по выбору (в том числе Ф.А. Абрамова, В.П. Астафьева, А.Г. Битова, 
Ю.В. Бондарева,  Б.Л. Васильева, К.Д. Воробьёва, Ф.А. Искандера, В.Л. Кондратьева, В.Г. 
Распутина, В.М. Шукшина и других); не менее двух поэтов по выбору (в том числе  И.А. 
Бродского, А.А. Вознесенского, В.С. Высоцкого, Е.А. Евтушенко,  Н.А. Заболоцкого, А.С. 
Кушнера, Б.Ш. Окуджавы, Р.И. Рождественского,  Н.М. Рубцова и другие); пьеса одного 
из драматургов по выбору (в том числе  А.Н. Арбузова, А.В. Вампилова, В.С. Розова и 
других); не менее двух произведений зарубежной литературы (в том числе романы и 
повести Ч. Диккенса, Г. Флобера, Дж. Оруэлла, Э. М. Ремарка, Э. Хемингуэя, Дж. 
Сэлинджера, Р. Брэдбери; стихотворения А. Рембо, Ш. Бодлера; пьесы Г. Ибсена, Б. Шоу 
и другие); не менее одного произведения из литератур народов России (в том числе 
произведения  Г. Айги, Р. Гамзатова, М. Джалиля, М. Карима, Д. Кугультинова, К. 
Кулиева,  Ю. Рытхэу, Г. Тукая, К. Хетагурова, Ю. Шесталова и других);  



5) сформированность умений определять и учитывать историко-культурный контекст 
и контекст творчества писателя в процессе анализа художественных произведений, 
выявлять их связь с современностью;   

6) способность выявлять в произведениях художественной литературы образы, 
темы, идеи, проблемы и выражать своё отношение к ним в развёрнутых 
аргументированных устных и письменных высказываниях, участвовать  в дискуссии на 
литературные темы;  

7) осознание художественной картины жизни, созданной автором  в 
литературном произведении, в единстве эмоционального личностного восприятия и 
интеллектуального понимания;   

8) сформированность умений выразительно (с учётом индивидуальных 
особенностей обучающихся) читать, в том числе наизусть, не менее 10 произведений и 
(или) фрагментов в каждом классе;  

9) владение умениями анализа и интерпретации художественных произведений 
в единстве формы и содержания (с учётом неоднозначности заложенных в нём смыслов и 
наличия в нём подтекста) с использованием теоретико-литературных терминов и понятий 
(в дополнение к изученным  на уровне основного общего образования): конкретно-
историческое, общечеловеческое и национальное в творчестве писателя; традиция и 
новаторство; авторский замысел и его воплощение; художественное время и пространство; 
миф и литература; историзм, народность; историко-литературный процесс; литературные 
направления и течения: романтизм, реализм, модернизм (символизм, акмеизм, футуризм), 
постмодернизм; литературные жанры; трагическое  и комическое; психологизм; тематика 
и проблематика; авторская позиция; фабула; виды тропов и фигуры речи; внутренняя речь; 
стиль, стилизация; аллюзия, подтекст; символ; системы стихосложения (тоническая, 
силлабическая, силлаботоническая), дольник, верлибр; «вечные темы» и «вечные образы» 
в литературе; взаимосвязь и взаимовлияние национальных литератур; художественный 
перевод; литературная критика;   

10)  умение сопоставлять произведения русской и зарубежной литературы  и 
сравнивать их с художественными интерпретациями в других видах искусств (графика, 
живопись, театр, кино, музыка и другие);  

11) сформированность представлений о литературном произведении как явлении 
словесного искусства, о языке художественной литературы в его эстетической функции, 
об изобразительно-выразительных возможностях русского языка в художественной 
литературе и умение применять их в речевой практике;   

12) владение современными читательскими практиками, культурой восприятия и 
понимания литературных текстов, умениями самостоятельного истолкования 
прочитанного в устной и письменной форме, информационной переработки текстов в виде 
аннотаций, докладов, тезисов, конспектов, рефератов, а также написания отзывов и 
сочинений различных жанров (объём сочинения –  не менее 250 слов); владение умением 
редактировать и совершенствовать собственные письменные высказывания с учётом норм 
русского литературного языка;   

13)  умение работать с разными информационными источниками, в том числе в 
медиапространстве, использовать ресурсы традиционных библиотек  и электронных 
библиотечных систем».  



Исключить пункт «Предметные результаты по учебному предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности». 

Включить пункт: 
«По учебному предмету "Основы безопасности и защиты Родины" (базовый 

уровень): 
1) знание основ законодательства Российской Федерации, обеспечивающих 

национальную безопасность и защиту населения от внешних и внутренних угроз; 
сформированность представлений о государственной политике в области обеспечения 
государственной и общественной безопасности, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций различного характера; 

2) знание задач и основных принципов организации Единой системы предупреждения 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, прав и обязанностей гражданина в 
этой области; прав и обязанностей гражданина в области гражданской обороны; знание о 
действиях по сигналам гражданской обороны; 

3) сформированность представлений о роли России в современном мире; угрозах 
военного характера; роли Вооруженных Сил Российской Федерации в обеспечении 
защиты государства; знание положений Общевоинских уставов Вооруженных Сил 
Российской Федерации; 

4) сформированность знаний об элементах начальной военной подготовки (включая 
общевоинские уставы, основы строевой, тактической, огневой, инженерной, военно-
медицинской и технической подготовки), правилах оказания первой помощи в условиях 
ведения боевых действий, овладение знаниями требований безопасности при обращении 
со стрелковым оружием; 

5) сформированность представлений о боевых свойствах и поражающем действии 
оружия массового поражения, а также способах защиты от него; 

6) сформированность представлений о применении беспилотных летательных 
аппаратов и морских беспилотных аппаратов; понимание о возможностях применения 
современных достижений научно-технического прогресса в условиях современного боя; 

7) сформированность необходимого уровня военных знаний как фактора построения 
профессиональной траектории, в том числе в образовательных организациях, 
осуществляющих подготовку кадров в интересах обороны и безопасности государства, 
обеспечении законности и правопорядка; 

8) сформированность представлений о ценности безопасного поведения для 
личности, общества, государства; знание правил безопасного поведения и способов их 
применения в собственном поведении; 

9) сформированность представлений о возможных источниках опасности в 
различных ситуациях (в быту, транспорте, общественных местах, в природной среде, в 
социуме, в цифровой среде); владение основными способами предупреждения опасных 
ситуаций; знание порядка действий в чрезвычайных ситуациях; 

10) сформированность представлений о важности соблюдения правил дорожного 
движения всеми участниками движения. Знание правил безопасного поведения на 
транспорте, умение применять их на практике, знание о порядке действий в опасных и 
чрезвычайных ситуациях на транспорте; 



11) овладение знаниями о способах безопасного поведения в природной среде; 
умением применять их на практике; знание порядка действий при чрезвычайных ситуациях 
природного характера; сформированность представлений об экологической безопасности, 
ценности бережного отношения к природе, разумного природопользования; 

12) знание основ пожарной безопасности; умение применять их на практике для 
предупреждения пожаров; знание порядка действий при угрозе пожара и пожаре в быту, 
общественных местах, на транспорте, в природной среде; знание прав и обязанностей 
граждан в области пожарной безопасности; 

13) владение основами медицинских знаний: владение приемами оказания первой 
помощи при неотложных состояниях; сформированность представлений об инфекционных 
и неинфекционных заболеваниях, способах профилактики; сформированность 
представлений о здоровом образе жизни и его роли в сохранении психического и 
физического здоровья, негативного отношения к вредным привычкам; знания о 
необходимых действиях при чрезвычайных ситуациях биолого-социального и военного 
характера; умение применять табельные и подручные средства для само- и взаимопомощи; 

14) знание основ безопасного, конструктивного общения, умение различать опасные 
явления в социальном взаимодействии, в том числе криминального характера; умение 
предупреждать опасные явления и противодействовать им; 

15) сформированность нетерпимости к проявлениям насилия в социальном 
взаимодействии; знания о способах безопасного поведения в цифровой среде; умение 
применять их на практике; умение распознавать опасности в цифровой среде (в том числе 
криминального характера, опасности вовлечения в деструктивную деятельность) и 
противодействовать им; 

16) сформированность представлений об опасности и негативном влиянии на жизнь 
личности, общества, государства деструктивной идеологии, в том числе экстремизма, 
терроризма; овладение знаниями о роли государства в противодействии терроризму; 
умение различать приемы вовлечения в деструктивные сообщества, экстремистскую и 
террористическую деятельность и противодействовать им; знание порядка действий при 
объявлении разного уровня террористической опасности, при угрозе совершения 
террористического акта; совершении террористического акта; проведении 
контртеррористической операции». 

1.1.3. В подраздел «Система оценки результатов освоения основной образовательной 
программы» изложить в следующей редакции: 

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей системы 
образования, обеспечению преемственности в системе непрерывного образования. Ее 
основными функциями являются: ориентация образовательного процесса на достижение 
планируемых результатов освоения ООП СОО и обеспечение эффективной обратной 
связи, позволяющей осуществлять управление образовательным процессом. На основе 
системы оценки скорректировано «Положение о формах, периодичности и порядке 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации и об оценке 
образовательных достижений обучающихся». 

Основными направлениями и целями оценочной деятельности в образовательной 
организации являются: 



− оценка образовательных достижений обучающихся на различных этапах 
обучения как основа их промежуточной и итоговой аттестации, а также основа процедур 
внутреннего мониторинга образовательной организации, мониторинговых исследований 
муниципального, регионального и федерального уровней;  

− оценка результатов деятельности педагогических работников как основа 
аттестационных процедур; 

− оценка результатов деятельности образовательной организации как основа 
аккредитационных процедур. 

Основным объектом системы оценки, ее содержательной и критериальной базой 
выступают требования ФГОС СОО, которые конкретизируются в планируемых 
результатах освоения обучающимися ООП СОО.  

Система оценки включает мероприятия внутренней и внешней оценки в 
соответствии с внутренней системой оценки качества образования (ВСОКО) и единым 
графиком контрольных мероприятий школы. 

ГРАФИК КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
https://disk.yandex.ru/i/VmRrckDoAiEouw  

 
Внутренняя оценка включает: (Внутренняя система оценки должна соответствовать 
Положению о ВСОКО и Положению о текущем контроле и промежуточной аттестации 
обучающихся). 

− стартовую диагностику (стартовые (диагностические) работы); 
− текущую и тематическую оценку; 
− итоговую оценку; 
− промежуточную аттестацию; 
− психолого-педагогическое наблюдение; 
− портфолио; 
− внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся 

(комплексные (диагностические) работы). 
Особой формой внутренней оценки личностных результатов является портфолио. 

Особенности формирования, процедуры оценивания и другие положения определены в 
отдельном локальном акте. 

Внешняя оценка включает: 
1. Независимую оценку качества подготовки обучающихся, согласно Постановлению 

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 года № 556 «Об утверждении 
перечня мероприятий по оценке качества образования и правил проведения 
мероприятий по оценке качества образования»: 

1.1. Национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования; 

1.2. Всероссийские проверочные работы; 
1.3. Международные сопоставительные исследования качества общего 

образования. 
1.4. итоговую аттестацию, 
1.5. независимую оценку качества образования: 
 

https://disk.yandex.ru/i/VmRrckDoAiEouw


2. Итоговая аттестация (Государственная итоговая аттестация по образовательной 
программе среднего общего образования, статья 59 ФЗ «Об образовании в РФ» от 
29.12.2012 №273-ФЗ): 

2.1. в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ);  
2.2. в форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ) для обучающихся с 

ОВЗ, детей-инвалидов. 
В соответствии с ФГОС СОО система оценки образовательной организации 

реализует системно-деятельностный, уровневый и комплексный подходы к оценке 
образовательных достижений. 

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных достижений 
обучающихся проявляется в оценке способности обучающихся к решению учебно-
познавательных и учебно-практических задач, а также в оценке уровня функциональной 
грамотности обучающихся. Он обеспечивается содержанием и критериями оценки, в 
качестве которых выступают планируемые результаты обучения, выраженные в 
деятельностной форме. 

Уровневый подход служит важнейшей основой для организации индивидуальной 
работы с обучающимися. Он реализуется как по отношению к содержанию оценки, так и к 
представлению и интерпретации результатов измерений. 

Уровневый подход реализуется за счет фиксации различных уровней достижения 
обучающимися планируемых результатов. Достижение базового уровня свидетельствует о 
способности обучающихся решать типовые учебные задачи, целенаправленно 
отрабатываемые со всеми обучающимися в ходе учебного процесса, выступает 
достаточным для продолжения обучения и усвоения последующего учебного материала. 

Комплексный подход к оценке образовательных достижений реализуется через: 
− оценку предметных и метапредметных результатов; 
− использования комплекса оценочных процедур для выявления динамики 

индивидуальных образовательных достижений обучающихся и для итоговой 
оценки;  

− использования контекстной информации (об особенностях обучающихся, 
условиях и процессе обучения и другое) для интерпретации полученных 
результатов в целях управления качеством образования; 

− использования разнообразных методов и форм оценки, взаимно дополняющих 
друг друга, в том числе оценок проектов, практических, исследовательских, 
творческих работ, наблюдения; 

− использования форм работы, обеспечивающих возможность включения 
обучающихся в самостоятельную оценочную деятельность (самоанализ, 
самооценка, взаимооценка); 

− использования мониторинга динамических показателей освоения умений и 
знаний, в том числе формируемых с использованием информационно-
коммуникационных (цифровых) технологий. 

Оценка личностных результатов обучающихся осуществляется через оценку 
достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы, 
которые устанавливаются требованиями ФГОС СОО. 

Формирование личностных результатов обеспечивается в ходе реализации всех 
компонентов образовательной деятельности, включая внеурочную деятельность. 



Достижение личностных результатов не выносится на итоговую оценку 
обучающихся, а является предметом оценки эффективности воспитательно-
образовательной деятельности образовательной организации и образовательных систем 
разного уровня.  

Во внутреннем мониторинге возможна оценка сформированности отдельных 
личностных результатов, проявляющихся в соблюдении норм и правил поведения, 
принятых в образовательной организации; участии в общественной жизни 
образовательной организации, ближайшего социального окружения, Российской 
Федерации, общественно-полезной деятельности; ответственности за результаты 
обучения; способности делать осознанный выбор своей образовательной траектории, в том 
числе выбор профессии; ценностно-смысловых установках обучающихся, формируемых 
средствами учебных предметов. Оценка сформированности личностных результатов 
необязательна, при необходимости фиксируется в портфолио и характеристике 
обучающегося.  

Результаты, полученные в ходе как внешних, так и внутренних мониторингов, 
допускается использовать только в виде агрегированных (усредненных, анонимных) 
данных. 

Оценка метапредметных результатов представляет собой оценку достижения 
планируемых результатов освоения ООП СОО, которые отражают совокупность 
познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных учебных действий. 

Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом освоения 
программ учебных предметов и внеурочной деятельности. 

Основным объектом оценки метапредметных результатов: 
− освоение обучающимися межпредметных понятий и универсальных учебных 

действий (регулятивных, познавательных, коммуникативных); 
− способность использования универсальных учебных действий в 

познавательной и социальной практике, готовность к самостоятельному 
планированию и осуществлению учебной деятельности, организации учебного 
сотрудничества с педагогическими работниками и сверстниками, к участию в 
построении индивидуальной образовательной траектории; 

− овладение навыками учебно-исследовательской, проектной и социальной 
деятельности. 

Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется администрацией 
образовательной организации в ходе внутреннего мониторинга. Содержание и 
периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением педагогического 
совета образовательной организации. Инструментарий строится на межпредметной основе 
и может включать диагностические материалы по оценке читательской, естественно-
научной, математической, цифровой, финансовой грамотности, сформированности 
регулятивных, коммуникативных и познавательных универсальных учебных действий. 

Формы оценки:  

− для проверки читательской грамотности - письменная работа на 
межпредметной основе; 

− для проверки цифровой грамотности - практическая работа в сочетании с 
письменной (компьютеризованной) частью; 



− для проверки сформированности регулятивных, коммуникативных и 
познавательных универсальных учебных действий - экспертная оценка 
процесса и результатов выполнения групповых и (или) индивидуальных 
учебных исследований и проектов. 

Каждый из перечисленных видов диагностики проводится с периодичностью не 
менее чем один раз в два года. 

Групповые и (или) индивидуальные учебные исследования и проекты (далее 
вместе - проект) выполняются обучающимся в рамках одного из учебных предметов или 
на межпредметной основе с целью демонстрации свои достижения в самостоятельном 
освоении содержания избранных областей знаний и (или) видов деятельности и 
способность проектировать и осуществлять целесообразную и результативную 
деятельность (учебно-познавательную, конструкторскую, социальную, художественно-
творческую и другие). 

Выбор темы проекта осуществляется обучающимися. 
Результатом проекта является одна из следующих работ: 
− письменная работа (эссе, реферат, аналитические материалы, обзорные 

материалы, отчеты о проведенных исследованиях, стендовый доклад и другие); 
− художественная творческая работа (в области литературы, музыки, 

изобразительного искусства), представленная в виде прозаического или стихотворного 
произведения, инсценировки, художественной декламации, исполнения музыкального 
произведения, компьютерной анимации и других; 

− материальный объект, макет, иное конструкторское изделие; 
− отчетные материалы по социальному проекту. 
Требования к организации проектной деятельности, к содержанию и 

направленности проекта определены локальным нормативным актом. 
Проект оценивается по следующим критериям: 
− сформированность познавательных универсальных учебных действий: 

способность к самостоятельному приобретению знаний и решению проблем, 
проявляющаяся в умении поставить проблему и выбрать адекватные способы ее решения, 
включая поиск и обработку информации, формулировку выводов и (или) обоснование и 
реализацию принятого решения, обоснование и создание модели, прогноза, макета, 
объекта, творческого решения и других; 

− сформированность предметных знаний и способов действий: умение 
раскрыть содержание работы, грамотно и обоснованно в соответствии с рассматриваемой 
проблемой или темой использовать имеющиеся знания и способы действий; 

− сформированность регулятивных универсальных учебных действий: умение 
самостоятельно планировать и управлять своей познавательной деятельностью во 
времени; использовать ресурсные возможности для достижения целей; осуществлять 
выбор конструктивных стратегий в трудных ситуациях; 

− сформированность коммуникативных универсальных учебных действий: 
умение ясно изложить и оформить выполненную работу, представить ее результаты, 
аргументированно ответить на вопросы. 

Процедуры оценки метапредметных результатов 



Содержание и периодичность внутришкольного мониторинга по оценке достижения 
метапредметных результатов*:   

 

Направление 
деятельности Ответственные 

10 класс 11 класс 

Форма мониторинга, месяц 

Внутришкольный 
мониторинг 
«Оценка 
метапредметных 
результатов» 
 

Администрация 

Апрель 
 
Оценка 
читательской 
грамотности. 
Письменная работа 
на межпредметной 
основе. 

Декабрь 
 
Проверка цифровой 
грамотности. Практическая 
работа в сочетании с 
письменной 
(компьютеризированной) 
частью 

Индивидуальные 
учебные 
исследования и 
проекты 

Администрация  

Апрель  
 
Защита индивидуального 
проекта 

 
*По решению педагогического совета формы и сроки мониторинга по оценке 

достижения метапредметных результатов могут быть изменены, также возможно 
привлечение сторонних организаций для проведения независимой оценки.  

Административный контроль за достижением планируемых метапредметных 
результатов проводится один раз за учебный год во всех классах, задания для 
формирования метапредметных результатов включены в содержание уроков, курсов, в том 
числе внеурочной деятельности. Учитель проводит оценку метапредметных результатов в 
форме текущего контроля, наблюдений по своему предмету. Классный руководитель на 
основе вышеперечисленных мониторингов и собственных наблюдений формирует 
характеристику обучающегося.  

В качестве инструментария используются диагностические материалы по оценке 
читательской и цифровой грамотности, сформированности регулятивных, 
коммуникативных и познавательных учебных действий.  

Возможно использовать диагностические материалы с сайтов*: 
− Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности 

https://fg.resh.edu.ru/ ; 
− ФИОКО - Открытые задания PISA hпримеры-задач-pisa.  

*Список банка заданий предусматривает расширение по решению педагогического 
совета.  

На основании мониторингов, указанных в разделе «Процедуры оценки 
метапредметных результатов», и собственных наблюдений классным руководителем и/или 
ответственным лицом, проводящим мониторинг, заполняется лист сформированности 
метапредметных результатов: анализ овладения теми или иными универсальными 
учебными действиями.  

https://fg.resh.edu.ru/
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa


2 балла – умение сформировано полностью, 
1 балл – умение сформировано частично,  
0 – умение не сформировано.  
При преобладании отметок «2 балла» – 70-100% делается вывод: «Обучающийся 

успешно осваивает метапредметные результаты».  
При преобладании отметок «1 балл» - 70-100%, при условии 30-0% «2балла» делается 

вывод: «Обучающийся осваивает метапредметные результаты». 
При преобладании отметок «1 балл» - 70-100%, остальные «0 баллов» делается вывод: 

«Обучающемуся необходима помощь в освоении метапредметных результатов». 
При преобладании отметок «0 баллов» - 70-100% делается вывод: «Обучающийся не 

осваивает метапредметные результаты, необходима коррекция деятельности». 
При использовании измерительных материалов с имеющимися критериями 

оценивания оценка метапредметных результатов проводится на их основе.  
Предметные результаты освоения ООП СОО с учетом специфики содержания 

предметных областей, включающих конкретные учебные предметы, ориентированы на 
применение знаний, умений и навыков обучающимися в учебных ситуациях и реальных 
жизненных условиях, а также на успешное обучение. 

Оценка предметных результатов представляет собой оценку достижения 
обучающимися планируемых результатов по отдельным учебным предметам.  

Основным предметом оценки является способность к решению учебно-
познавательных и учебно-практических задач, основанных на изучаемом учебном 
материале, с использованием способов действий, релевантных содержанию учебных 
предметов, в том числе метапредметных (познавательных, регулятивных, 
коммуникативных) действий, а также компетентностей, релевантных соответствующим 
направлениям функциональной грамотности. 

Оценка предметных результатов осуществляется педагогическим работником в ходе 
процедур текущего, тематического, промежуточного и итогового контроля. 

Особенности оценки по отдельному учебному предмету фиксируются в 
приложении к ООП СОО (Приложение 7). 

Описание оценки предметных результатов по отдельному учебному предмету 
включает: 

 список планируемых результатов с указанием этапов (по годам обучения) их 
формирования и способов, форм оценки (например, текущая (тематическая); 
устно (письменно), практика); 

 требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию (при 
необходимости - с учетом степени значимости отметок за отдельные 
оценочные процедуры) фиксируются в локальном акте ОО; 

 график контрольных мероприятий (указание форм контроля в календарно-
тематическом планировании). 

Стартовая диагностика 
Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной организации с 

целью оценки готовности к обучению на уровне среднего общего образования. 
Стартовая диагностика проводится в начале 10 класса и выступает как основа (точка 

отсчета) для оценки динамики образовательных достижений обучающихся. 



Объектом оценки являются: структура мотивации, сформированность учебной 
деятельности, владение универсальными и специфическими для основных учебных 
предметов познавательными средствами, в том числе: средствами работы с информацией, 
знаково-символическими средствами, логическими операциями. 

Стартовая диагностика проводится педагогическими работниками с целью оценки 
готовности к изучению отдельных предметов. Результаты стартовой диагностики 
являются основанием для корректировки учебных программ и индивидуализации 
учебного процесса. 

 
Текущая оценка 

Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального 
продвижения обучающегося в освоении программы учебного предмета. 

Текущая оценка может быть формирующей (поддерживающей и направляющей 
усилия обучающегося, включающей его в самостоятельную оценочную деятельность), и 
диагностической, способствующей выявлению и осознанию педагогическим работником 
и обучающимся существующих проблем в обучении. 

Объектом текущей оценки являются тематические планируемые результаты, этапы 
освоения которых зафиксированы в тематическом планировании по учебному предмету. 

В текущей оценке используется различные формы и методы проверки (устные и 
письменные опросы, практические работы, творческие работы, индивидуальные и 
групповые формы, само- и взаимооценка, рефлексия, листы продвижения и другие) с 
учетом особенностей учебного предмета. 

Результаты текущей оценки являются основой для индивидуализации учебного 
процесса. 

Тематическая оценка 
Тематическая оценка представляет собой процедуру оценки уровня достижения 

тематических планируемых результатов по учебному предмету. 
Внутренний мониторинг представляет собой следующие процедуры: 
− стартовая диагностика; 
− оценка уровня достижения предметных и метапредметных результатов; 
− оценка уровня функциональной грамотности; 
− оценка уровня профессионального мастерства педагогического работника, 

осуществляемого на основе выполнения обучающимися проверочных работ, анализа 
посещенных уроков, анализа качества учебных заданий, предлагаемых педагогическим 
работником обучающимся. 

Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением 
педагогического совета образовательной организации. Результаты внутреннего 
мониторинга являются основанием подготовки рекомендаций для текущей коррекции 
учебного процесса и его индивидуализации и (или) для повышения квалификации 
педагогического работника. 

Процедуры оценки предметных результатов, в том числе комплексных 
(диагностических) работ 

Оценка предметных результатов – часть системы внутришкольного контроля и 
внутренней системы оценки качества образования.  Контроль за процедурами 



осуществляется администрацией образовательной организации с целью получения 
информации о качестве образовательного процесса, качестве подготовки и проведения 
уроков, также являются основанием для рекомендаций как для текущей коррекции 
учебного процесса и его индивидуализации, так и для повышения квалификации учителя.  

Основным инструментом контроля за проведением процедуры оценки предметных 
результатов является единый график контрольных мероприятий, который объединяет все 
уровни оценочных процедур.  

В единый график вносятся все контрольные, проверочные и диагностические работы, 
которые выполняются всеми обучающимися в классе одновременно и длительность 
которые составляет не менее тридцати минут. 

Заполнение графика начинается с внесения мероприятий федерального уровня, далее 
следуют региональные мониторинги, контрольные мероприятия, проводимые 
общеобразовательной организацией. При получении информации о проведении 
мониторинга федерального и/или регионального уровней после создания документа в 
график вносятся изменения. 

Примерный перечень контрольных мероприятий 
Данный перечень ежегодно конкретизируется согласно Единому графику 

контрольных мероприятий 

Нап
равл
ение 
деят
ельн
ости 

От
вет
ств
енн
ый 
за 

про
вед
ени

е 

Включение в единый график оценочных мероприятий 

10 
кл
асс 

11 
кл
асс 

Пример
ные 

формы 
и сроки 
проведе

ния 

Ста
ртов
ая 

педа
гоги
ческ
ая 

диаг
ност
ика 
(раб
оты 
по 

осно
вны

м 
пред
мета
м) 

Ад
м.  

Се
нт
яб
рь 
 

Ру
сс
ки
й 
яз
ык
, 

ма
те
ма
ти
ка, 
пр
ед
ме
ты 
по 
вы

 



бо
ру 
сд
ач
и 

ГИ
А 

Ста
ртов
ая 

педа
гоги
ческ
ая 

диаг
ност
ика 
(вхо
дная 
к.р.) 
по 

ини
циат
иве 

учит
еля 

Уч
ите
ль 

 
  

Се
нт
яб
рь 
 

Теку
щий 
конт
роль 

Уч
ите
ль 

 

Еж
ед
не
вн
о 

по 
вс
ем 
пр
ед
ме
та
м 

Еж
ед
не
вн
о 

по 
вс
ем 
пр
ед
ме
та
м 

Тем
атич
ески

й 
конт
роль 

Уч
ите
ль 

 
 

В 
со
от
ве
тст
ви
и с 
КТ
П 
и 

РП 

В 
со
от
ве
тст
ви
и с 
КТ
П 
и 

РП 



ВШ
К 

Оце
нка 

пред
мет
ных 
резу
льта
тов. 
Диа
гнос
тиче
ские 
рабо
ты 
(Ад
мин
истр
атив
ная 
к.р.) 

Ад
м.  

Де
ка
бр
ь, 
ма
рт 
пр
ед
ме
ты 
по 
ре
ше
ни
ю 
пе
дс
ов
ета 

Де
ка
бр
ь, 
ма
рт 
пр
ед
ме
ты 
по 
ре
ше
ни
ю 
пе
дс
ов
ета 

 

 
 

Особенности оценки функциональной грамотности 
Функциональная грамотность как интегральная характеристика образовательных 

достижений обучающихся в процессе освоения требований ФГОС среднего общего 
образования проявляется в способности использовать (переносить) освоенные в учебном 
процессе знания, умения, отношения и ценности для решения внеучебных задач, 
приближенных к реалиям современной жизни.  

Формирование и оценка функциональной грамотности (читательской, 
математической, естественно-научной, финансовой грамотности, а также глобальной 
компетентности и креативного мышления и других составляющих, отнесенных к 
функциональной грамотности) имеют сложный комплексный характер и осуществляются 
практически на всех учебных предметах, в урочной и внеурочной деятельности.  

Оценка уровня сформированности функциональной грамотности является 
проявлением системно-деятельностного подхода к оценке образовательных достижений 
обучающихся. Он обеспечивается содержанием и критериями оценки личностных, 
метапредметных и предметных результатов.  

В учебном процессе используются специальные (комплексные) задания, которые 
отличаются от традиционных учебных задач тем, что в заданиях описывается жизненная 
проблемная ситуация, как правило, близкая и понятная обучающемуся. Используются 
разные форматы представления информации: рисунки, таблицы, диаграммы, комиксы и 
др.  

Способ решения проблемы явно не задан, допускаются альтернативные подходы к 
выполнению задания. Значительная часть заданий требует осознанного выбора модели 
поведения. На отдельных предметах формируются специфические для данного предмета 
знания, а также компетенции, например, на уроках естественно-научного цикла 



формируются умения объяснять наблюдаемые явления, проводить исследования и 
интерпретировать полученные результаты.  

На всех предметах обучающиеся работают с информацией, представленной в 
различном виде, и решают специфические для данной предметной области задачи. По 
результатам выполнения отдельных заданий нельзя делать вывод о сформированности 
функциональной грамотности.  

На основе выполнения предметной диагностической или контрольной работы 
делается вывод о качестве и уровне достижения планируемых результатов ФГОС по 
данному предмету на основе единой шкалы оценки.  

В построении данной шкалы свой вклад вносят задания на оценку сформированности 
знаний и понимания их применения в различных учебных и внеучебных ситуациях. 
Успешное выполнение заданий на применение освоенного учебного материала во 
внеучебном контексте позволяет определить высший уровень достижений по данному 
предмету.  

Администрация образовательной организации принимает решение о включении в 
план внутришкольного оценивания комплексных работ по функциональной грамотности 
или диагностических работ по отдельным составляющим функциональной грамотности и 
последовательности их проведения. 

Организация и содержание промежуточной аттестации 
в рамках урочной и внеурочной деятельности 

Освоение образовательной программы среднего общего образования сопровождается 
промежуточной аттестацией обучающихся. В соответствии с 58 статьей 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» формы промежуточной аттестации определены в 
учебном плане ОО, порядок проведения промежуточной аттестации регламентирован 
локальным нормативным актом «Положение о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации и об оценке образовательных 
достижений обучающихся».  

 
Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов 

Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов регламентируются 
федеральными и региональными нормативными документами, в том числе проведение 
государственной итоговой аттестации, независимой оценки качества образования, 
федеральных, региональных мониторингов.  

Администрацией образовательной организацией регулярно проводится мониторинг 
изменений в документах, из числа административного состава назначен ответственный за 
проведение внешних процедур оценки планируемых результатов как на базе ОО, так и на 
базе других образовательных организаций.  

Особенности выставления итоговой оценки за период получения среднего общего 
образования регламентируются нормативными документами федерального уровня, в 
частности Приказом Минпросвещения РФ от 5.10.2020 №546 «Об утверждении Порядка 
заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании 
и их дубликатов». Итоговая отметка фиксируется в документе об уровне образования 
государственного образца – аттестате о среднем общем образовании.  



Национальные сопоставительные исследования качества общего образования 
проводятся в целях оценки достижения обучающимися личностных, предметных, 
метапредметных результатов освоения основных образовательных программ, оценки 
воспитательной работы образовательной организации и оценки уровня функциональной 
грамотности обучающихся.  

Всероссийские проверочные работы проводятся в целях осуществления 
мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и федеральными основными 
общеобразовательными программами. 

Международные сопоставительные исследования качества общего образования 
проводятся в целях непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив 
развития системы образования Российской Федерации. 

Итоговая аттестация (Государственная итоговая аттестация по 
образовательной программе среднего общего образования) проводится для 
обучающихся не имеющим академической задолженности, в полном объёме выполнивших 
учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем 
учебным предметам учебного плана за 11 класс не ниже удовлетворительных), а также 
имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение по русскому языку. 
           Администрацией образовательной организацией регулярно проводится мониторинг 
изменений в документах, из числа административного состава назначен ответственный за 
проведение внешних процедур оценки планируемых результатов как на базе ОО, так и на 
базе других образовательных организаций.  

Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением 
педагогического совета школы, регламентируется локальным актом образовательной 
организации, фиксируется в планах внутришкольного контроля и внутренней системы 
оценки качества образования (ВСОКО). Результаты внутреннего мониторинга являются 
основанием подготовки рекомендаций для текущей коррекции учебного процесса и его 
индивидуализации и (или) для повышения квалификации педагогического работника. 

Организацию проведения мероприятий по оценке качества образования, включая 
методическое обеспечение, осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере 
образования и науки. 

Мероприятия по оценке качества образования включаются в расписание учебных 
занятий. 

Мероприятия по оценке качества образования могут использоваться в качестве 
мероприятий текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся, проводимых в рамках реализации образовательной программы. 

Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением 
педагогического совета образовательной организации, регламентируется локальным актом 
образовательной организации, фиксируется в планах внутришкольного контроля и 
внутренней системы оценки качества образования. Результаты внутреннего мониторинга 
являются основанием подготовки рекомендаций для текущей коррекции учебного 
процесса и его индивидуализации и (или) для повышения квалификации педагогического 
работника. 

 



В Приложения:  
«Критерии оценивания по отдельным предметам» исключить пункт «Критерии 

оценивания предмета ОБЖ», утвердить «Критерии оценивания предмета ОБЗР» 
(Приложение). 

«Список итоговых планируемых результатов с указанием этапов формирования и 
способов оценки» исключить пункт «ОБЖ», утвердить «ОБЗР» (Приложение). 

1.2. В содержательный раздел: 
1.2.2. Включить новую редакцию федеральной рабочей программы «Литература», 
Включить новую редакцию федеральной рабочей программы «География», 
Включить федеральную рабочую программу «Основы безопасности и защиты 

Родины». 
Исключить рабочую программу «Основы безопасности жизнедеятельности». 
1.2.3. В «Программу развития универсальных учебных действий при получении 

среднего общего образования, включающую формирование компетенций обучающихся в 
области учебно-исследовательской и проектной деятельности»: 

Подраздел «ОБЖ» заменить на «ОБЗР», изложить в следующей редакции: 

«Основы безопасности и защиты Родины 

В результате изучения ОБЗР на уровне среднего общего образования у обучающегося 
будут сформированы познавательные универсальные учебные действия, 
коммуникативные универсальные учебные действия, регулятивные универсальные 
учебные действия, совместная деятельность.  

 Познавательные универсальные учебные действия  
Базовые логические действия:  
• самостоятельно определять актуальные проблемные вопросы безопасности 

личности, общества и государства, обосновывать их приоритет и всесторонне 
анализировать, разрабатывать алгоритмы их возможного решения в различных ситуациях; 

•  устанавливать существенный признак или основания для обобщения, сравнения и 
классификации событий и явлений в области безопасности жизнедеятельности, выявлять 
их закономерности и противоречия; определять цели действий применительно к заданной 
(смоделированной) ситуации, выбирать способы их достижения с учетом самостоятельно 
выделенных критериев в парадигме безопасной жизнедеятельности, оценивать риски 
возможных последствий для реализации риск-ориентированного поведения;  

• моделировать объекты (события, явления) в области безопасности личности, 
общества и государства, анализировать их различные состояния для решения 
познавательных задач, переносить приобретенные знания в повседневную жизнь;  

• планировать и осуществлять учебные действия в условиях дефицита информации, 
необходимой для решения стоящей задачи; развивать творческое мышление при решении 
ситуационных задач.  

Базовые исследовательские действия:  

• владеть научной терминологией, ключевыми понятиями и методами в области 
безопасности жизнедеятельности;  



• осуществлять различные виды деятельности по приобретению нового знания, его 
преобразованию и применению для решения различных учебных задач,  в том числе при 
разработке и защите проектных работ;  

• анализировать содержание вопросов и заданий и выдвигать новые идеи, 
самостоятельно выбирать оптимальный способ решения задач с учетом установленных 
(обоснованных) критериев;  

• раскрывать проблемные вопросы, отражающие несоответствие между реальным 
(заданным) и наиболее благоприятным состоянием объекта (явления)  в повседневной 
жизни;  

• критически оценивать полученные в ходе решения учебных задач результаты, 
обосновывать предложения по их корректировке в новых условиях;  

• характеризовать приобретенные знания и навыки, оценивать возможность их 
реализации в реальных ситуациях;  

• использовать знания других предметных областей для решения учебных задач в 
области безопасности жизнедеятельности;  

• переносить приобретенные знания  и навыки в повседневную жизнь.  

Работа с информацией:  

• владеть навыками самостоятельного поиска, сбора, обобщения и анализа различных 
видов информации из источников разных типов при обеспечении условий 
информационной безопасности личности;  

• создавать информационные блоки в различных форматах с учетом характера 
решаемой учебной задачи;  

• самостоятельно выбирать оптимальную форму их представления;  
• оценивать достоверность, легитимность информации, ее соответствие правовым и 

морально-этическим нормам;  
• владеть навыками по предотвращению рисков, профилактике угроз и защите от 

опасностей цифровой среды;  
• использовать средства информационных и коммуникационных технологий  в 

учебном процессе с соблюдением требований эргономики, техники безопасности и 
гигиены.  

Коммуникативные универсальные учебные действия Общение:  
• осуществлять  в  ходе  образовательной 

 деятельности безопасную коммуникацию, переносить принципы ее организации в 
повседневную жизнь; 

•  распознавать вербальные и невербальные средства общения;  
• понимать значение социальных знаков;  
• определять признаки деструктивного общения;  
• владеть приемами безопасного межличностного и группового общения;  
• безопасно действовать по избеганию конфликтных ситуаций;  
• аргументированно, логично и ясно излагать свою точку зрения с использованием 

языковых средств.  

 Регулятивные универсальные учебные действия  
Самоорганизация:  



• ставить и формулировать собственные задачи в образовательной деятельности и 
жизненных ситуациях;  

• самостоятельно выявлять проблемные вопросы, выбирать оптимальный способ и 
составлять план их решения в конкретных условиях;  

• делать осознанный выбор в новой ситуации, аргументировать его;  
• брать ответственность за свое решение;  
• оценивать приобретенный опыт;  
• расширять познания в области безопасности жизнедеятельности на основе личных 

предпочтений и за счет привлечения научно-практических знаний других предметных 
областей;  

• повышать образовательный и культурный уровень.  

Самоконтроль, принятие себя и других  

• оценивать образовательные ситуации;  
• предвидеть трудности, которые могут возникнуть при их разрешении;  
• вносить коррективы в свою деятельность;  
• контролировать соответствие результатов целям;  
• использовать приемы рефлексии для анализа и оценки образовательной ситуации, 

выбора оптимального решения;  
• принимать себя, понимая свои недостатки и достоинства, невозможности контроля 

всего вокруг;  
• принимать мотивы и аргументы других людей при анализе и оценке 

образовательной ситуации;  
• признавать право на ошибку свою и чужую.  

Совместная деятельность:  

• понимать и использовать преимущества командной и индивидуальной работы в 
конкретной учебной ситуации;  

• ставить цели и организовывать совместную деятельность с учетом общих интересов, 
мнений и возможностей каждого участника команды (составлять  план, распределять роли, 
принимать правила учебного взаимодействия,  обсуждать процесс и результат совместной 
работы, договариваться  о результатах);  

• оценивать свой вклад и вклад каждого участника команды в общий результат по 
совместно разработанным критериям;  

• осуществлять позитивное стратегическое поведение в различных ситуациях;  
• предлагать новые идеи, оценивать их с позиции новизны и практической 

значимости;  
• проявлять творчество и разумную инициативу».  

1.3. В организационный раздел: 
1.3.1. Учебный план утвердить в новой редакции. 
2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

среднего общего образования.  
3. Заместителю директора по УР М.Ш. Байсултановой донести информацию до 

участников образовательных отношений до 30.08.2024 года. 



4. Заместителю директора по ИКТ А.А. Яскаеву разместить настоящий приказ «О 
внесении изменений в основную образовательную программу начального общего 
образования» на официальном сайте до 30.08.2024 года. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024г.  
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                         Х.Л. Солсанова 

 

Ознакомлены: 
 
_________       ____________ 
подпись     расшифровка 

_________  ________________ 
подпись     расшифровка 

 

 


		2024-12-26T08:49:59+0300
	Солсанова Хеди Лемаевна




